

WIADOMOŚCI REMBERTOWSKIE

Czasopismo miejscowych organizacji społecznych.

Redakcja i Administracja: Rembertów, Al. Zwycięstwa 5 = Cena 10 gr.

ODPRAWA ROBY I PSUJE...

Przed kilku laty czytałem książkę pod tym tytułem napisaną przez ś. p. Jana Tadeusza Wróblewskiego, literata i dziennikarza, w której autor analizował cytowanych w tytule osobników. Łatwo się domyśleć, że „roby” — to robotnicy, ludzie tworzący, a „psuje” — to ci co niszczą.

W Rembertowie, do którego przybyło w ostatnich latach około 10.000 ludności — wyłoniła się grupa ludzi, którzy coś robią. Jest ich niewiele. Można wyliczyć na palcach, jednak nie należy tego robić, bo rośliby w dumę.

Pomimo wzrastającego kryzysu i szeregu trudności związanych z nim zrobiono wiele. Nowy Rembertów uzyskał światło w mieszkaniach i na ulicach, wybudowano kapliczkę stanowiącą załączek przyszłego kościoła parafjalnego, wybudowano 2 szkoły, których otwarcie nastąpi w najbliższym roku szkolnym, dano podstawy Bankowi Spółdzielczemu, który wypłacił 5% dywidendy za rok 1932, zebrano fundusz początkowy na kupno budynku dla następnej szkoły — który z pewnością kupią — itd. itd. — cały szereg drobnych udogodnień, posunięć... dokonali „roby”. — Fakty dokonane biją w oczy ślepych...

Kilku żydów — kombinatorów, wyrzuconych z żargonów. „Hajuta” nie mogąc więcej żerować na proletariacie swoich współwyznawców założyło gazetkę i z niej jadłem zgnilizny moralnej nie tylko na Warszawę ale i okolice. Okrasą tego brukowca są t. zw. odcinki powieściowe, w których gloryfikuje się nożowców, szulerów, narkomarów nie mówiąc już o całej gamie zbrodniów pociowych. Wszystko to przyrządzane z pewną pikanterją i podane w odpowiedniej formie.

Sprytni wydawcy, (z których jeden przeniósł się niedawno do Jehowy) nie trują się na „tworzenie” tych kwiatów literatury i sztuki dziennikarskiej. Dla nich jest ważne czy w Rembertowie lub in-

nej włości idzie 100 numerów pisma więcej czy mniej: bo czytelnik przyzwyczajony się do pisma chętnie go kupuje stale i namawia innych. A ludźki nasz jest tak mało wybredny i idący po linii najmniej-

szego oporu, że zagranie mu na najniższych instynktach stanowi dlań — zdaje mu się — niebiański koncert duchowy.

A takich zboczonych umysłowo muzykantów za „judaszowe grosze od wiersza” jest podostatkiem. Jest taki „kretyn” podobno z Rembertowa w tym zespole, który gra na nienawiści i demagogji. Instrumenty dobre, bo kurjerek idzie, a żydy płacą.

Taki impotent umysłowy nie może sobie wyobrazić, że są ludzie, którzy często kosztem swego zdrowia i zaniedbania własnych interesów, nie mówiąc o ofiarach gotówkowych i dawanych gwarancjach na swoich majątkach osobistych, stanowiących dorobek wieloletniej pracy, gwarancji sięgających tysiące złotych, a składanych nie bez ryzyka — pracują naprawdę bezinteresownie. Jemu się to nie może w głowie pomieścić, bo sam gdzie nie wejdzie musi coś skrócić, kogoś nabrać, czy naciągnąć i tak wedle siebie mierzy wszystkich. To jest „psuj”!

Ciska gromy nienawiści, bągrze paszkwile, wzniesła zamęt, sieje nieufność do wszelkich poczynań i ludzi — a sam czy zrobił co? gdzie? kto go zna? a jeśli zna to niech się zastanowi co zrobić?

Może ktoś powie, że jest strażnikiem porządku publicznego, krytykiem?

Nie, oświadczam, że jest gadem, ciennym rycerzem, walącym pałą z za węgla i uciekającym sprytnie przed odpowiedzialnością. Jeśli oskarża, jeśli widzi winnych to niema czego ukrywać... nawet siebie. Wystarczy wymienić nazwiska i wskazać na fakty, resztą zajmą się właściwe i powołane do tego czynniki...

Ale jeśli nie robi tego to pozostaje „gadem” i „psujem”.

Red.

Pierwsza Uroczysta Procesja Bożego Ciała na Nowym Rembertowie

Wielką ucztę duchową sprawił swym parafjanom ksiądz proboszcz Stanisław Małek, w Rembertowie.

W niedzielę bowiem przypadającą w oktawie Bożego Ciała, za pozwoleniem Władzy Duchownej zorganizował na Nowym Rembertowie uroczystą procesję do czterech ołtarzy. Już od wczesnego ranka zaczęła napływać do kościoła na Poligonie ludność dorosła i dzieci: szczególnie członkowie Apostolstwa Modlitwy i dziewczynki, do bieli procesjonalnej. Po wystuchaniu Mszy Św., specjalnie dla członków procesji odprawionej, wyruszyła procesja z Poligonu do kaplicy parafjalnej na Nowym Rembertowie. Obrazy, chorągwie i transparenty religijne, otoczone niezliczonym mnóstwem dziewczynek, na biało ubranych, i chłopców, gotowych do służby przy ołtarzach, — stanowiły przepiękną dekorację dla Najświętszego Sakramentu, który miał być wyprowadzony na plac i ulice Nowego Rembertowa, aby po raz pierwszy pobłogosławić przy ołtarzach parafjanom rembertowskim, czekającym na swego Mistrza i Pana, mającego na zawsze zamieszkać we własnym przybytku parafji Rembertów.

Ks. Gregorkiewicz, wikariusz naszej parafji, przyprowadził procesję, do nowej kaplicy i odprawił uroczystą Mszę Św., a ksiądz proboszcz celebrował procesję.

Już przejście do pierwszego ołtarza przy domu p. Kaczyńskiego miało chwile bardzo rozrzucające. Wydłużona procesja, ustawienie oddziałów uszeregowanych,

śpiew wiernych, przepłatanych grą orkiestry, i sam majestatyczny pochód, — wszystko to razem stanowiło tyle wspaniałości i zadowolenia, że Chrystus Pan godnie jest pochwalony, że aż serce się rwało do tronu każdego z ołtarzy, aby tam ukłon głęboki oddać.

Ołtarz Wojskowego Zakładu Pirotechnicznego górował nad innymi potęgą ozdób wojskowych, właściwych dawnemu „Pociskowi”, a tło fabryki, na którym wspaniale uwydatniał się ołtarz, nadawało odświeżeniu Ewangelji specjalną powagę.

Trzeci ołtarz przy domu p. Szwarca — to niezwykle okaz delikatności ujęcia; w jasnych subtelnych barwach tonący w kwiatkach.

Ołtarz Szkoły Powszechnej Nr. 2 na tle szczytowej ściany sali gimnastycznej ślicznie harmonizował z całością budynku szkolnego i wyobrażał jakby nieustanną modlitwę o pomyślność w nauczaniu w szkole i o pomyślność rozbudowy gmachu szkolnego.

Procesja pozostawiła w jej uczestnikach niezatarte wrażenie na całe życie. A zakończenie uroczystości nastąpiło dopiero po niesporach, gdy Najświętszy Sakrament został odwieziony do kościoła na Poligonie, a procesja odeszła ze śpiewem także na Poligon, gdzie ks. Proboszcz serdecznie wszystkim podziękował oświadczając: „Niech Wam Pan Jezus zapłaci, któremu dzisiaj tak pięknie służyliście!”

J. K.

DZIAŁALNOŚĆ Powszechnego Banku Spółdzielczego

W powodzi całego szeregu miejscowych organizacji cieszących się dłuższym lub krótszym istnieniem, pracujących z mniejszym lub większym powodzeniem nie można ominąć ważnego zreszczenia gospodarczego, które wśród ludzi stykających się z niem kiedykolwiek, zdobyło sobie, rzec można śmiało, całkowite zaufanie.

Jest nim Powszechny Bank Spółdzielczy z ogr. odp. istniejący w Rembertowie od r. 1927 (dawniej pod firmą „Spółdzielnia Kupiecko-Kredytowa”).

Instytucja ta przechodziła też swoje ciężkie chwile zwłaszcza w pierwszych latach istnienia, które należy przypisać brakowi technicznych wiadomości wśród ludzi stojących na jej czele. Później wybuch kryzysu stanął na przeszkodzie właściwemu rozwojowi. Od r. 1931 jednak po zreorganizowaniu jej i wstąpieniu całego szeregu nowych ludzi spółdzielnia kroczy ku rozwojowi, należnemu tej tak ważnej dla miejscowego życia gospodarczego placówki.

Dobrodziejstwo Spółdzielni odczuli zwłaszcza ci, którzy w ciężkich chwilach uzyskali taki kredyt. Niejednego ze starających się o pożyczki zdziwił zapewne nadmiar ostrożności, jaką kieruje się Zarząd przy przyznawaniu kredytu. Postępowanie to jest całkiem zrozumiałe jeżeli się zważy, że Spółdzielnia nie posiada kapitałów własnych, a środki obrotowe składają się z udziałów i oszczędności członków i jako takie winny być rozdawane z wyjątkową oględnością.

Dzięki temu zresztą Spółdzielnia od r. 1931 nie posiada najmniejszych strat z tytułu udzielonych pożyczek.

Obecnie suma środków obrotowych przekroczyła zł. 20.000. — Zważywszy na fakt, że do jesieni r. 1931 Spółdzielnia nie trudniła się wcale wydawaniem pożyczek z braku jakiegokolwiek kapitału obrotowego, a jedyną jej czynnością było inkasowanie weksli — stwierdzić należy, że zdobyty kapitał w niespełna 2 lata jest sukcesem i świadczy o potrzebie rozwoju tej organizacji.

Objaśnić wypada strukturę organizacyjną spółdzielni. Otóż udział — wynosi zł. 100.—, który płatny być może w ciągu lat 2 ratami. Członek odpowiada za zobowiązania spółdzielni do wysokości udziału i prócz tego dalszą kwotą równającą się 10-cio krotnej wartości, a zatem do sumy zł. 1.100.— Odpowiedzialność ta jest nieodzownym warunkiem zaufania wkladców i oszczędzających względem instytucji, dając im pełnię gwarancji za powierzone kapitały. Dzięki temu obecna odpowiedzialność spółdzielni wraz z kapitałami rezerwowymi sięga sumy 60.000.— nie mówiąc już o tem, że członkowie Zarządu i Rady Nadzorczej odpowiadają za gospodarkę spółdzielni całym swym majątkiem. Członkowi przysługuje prawo uzyskania pożyczki, której wysokość zostaje corocznie określana przez Walne Zgromadzenie. W roku bieżącym najwyższy kredyt dla jednego członka nie może przekraczać zł. 500.— Forma zabezpieczenia pożyczki jest różna. Najczęściej spotykanym zabezpieczeniem są weksle, które muszą być żyrowane przez 2 lub 3 osoby odpowiedzialne majątkowo. Każdy członek ma

wpływ na gospodarkę Banku przez udział w Walnem Zgromadzeniu, które wybiera władze, decyduje o wysokości udzielanego kredytu, uchwała wysokość kredytu, jaki spółdzielnia może zaciągnąć np. w banku itd.

Prócz członków w formie przejściowej korzystają z kredytu i instytucje społeczne. Tak więc korzysta Komitet Bud. Kośc., Ochotn. Straż Ogn., czy też Zrzeszenie Właśc. Nieruchomości. Za pożyczki te poręczają również osoby prywatne.

Jak widać z tego obrazu działalność Spółdzielni jest dość szeroka. Środki jakimi rozporządza są dalece niewystarczające na zaspokojenie miejscowych potrzeb.

Rembertów — — Warszawa Główna

Przebudowa kolejowego węzła warszawskiego przybrała realne kształty. Jeszcze kilka tygodni, a pociągi dalekobieżne idące ze wschodu docierać będą wprost do Dworca Głównego przez nowy most kolejowy i tunel. Prace w tym kierunku idą w przyspieszonym tempie, co możemy zaobserwować na Dworcu Wschodnim. Fakt ten ma doniosłe znaczenie dla rozwoju Rembertowa. Z chwilą bowiem kompletnego zakończenia prac, ulegnie likwidacji Dworzec Wileński, wobec czego wszystkie pociągi zdążające z Wilna i Białostoku kierowane będą przez Rembertów na Dworzec Wschodni i Główny. Zwiększona ilość pociągów przyczyni się niewątpliwie do wzrostu zaludnienia w naszym osiedlu, dzięki łatwości połączenia ze śródmieściem.

Niemniej ważną jest dla nas sprawa elektryfikacji węzła warszawskiego, która z uwagi na finalizację pożyczki angielskiej — jest kwestją najbliższych lat. Z chwilą zelektryfikowania węzła wszystkie pociągi podmiejskie poruszane motorem elektrycznym odbywać będą drogę przez Warszawę ruchem wahadłowym t. zn., że pociąg z Mińska Mazowieckiego po przejściu przez linię średnicową w Warszawie będzie szedł bezpośrednio do Żyrardowa. Jeżeli weźmiemy pod uwagę fakt, że wielu mieszkańców Rembertowa pracuje na Ochocie, a nawet w miejscowościach położonych poza Warszawą wzdłuż linii kolejowej do Żyrardowa (Pruszków - warsztaty kolejowe) to wówczas docenimy dobrodziejstwo jakie nas czeka. Pomijam oczywiście doniosłość połączenia z Dworcem Głównym, a zatem śródmieściem — do którego różnica w cenie biletu miesięcznego nie wyniesie sumy wydatkowanej dziś na tramwaje.

Wreszcie — szybkość, ta największa przeszkoda dla mieszkańca prowincji, zostanie pokonana dzięki zelektryfikowaniu ruchu. Według przewidywań pociągi mają przebiegać z szybkością do 60 km. na godzinę; należy więc przypuszczać, że przejazd do Dworca Głównego wraz z postojem na Dworcu Wschodnim trwać będzie nie więcej jak 15 minut.

Czeka nas zatem nowa era. Bądźmy cierpliwi.

O GOTOWOŚCI BOJOWEJ

Szczytne hasło samopomocy społecznej w zakresie obrony przeciwpożarowej, będące naczelną ideą pracy w Ochotniczych Strażach Pożarnych stawia organizację Straży w szeregu stowarzyszeń godnych jaknajwiększego uznania i poparcia, nakładając jednocześnie na tę organizację wielkie zadania i obowiązki.

Ochotnicza Straż Pożarna służy dobru powszechnemu, idzie z pomocą każdemu obywatelowi bez różnicy narodowości i wyznania. Spełniając obywatelski obowiązek obrony mienia ludności przed klęską pożaru, Straż jako organizacja oparta na zasadach i hasłach poczucia obowiązku, karność i posłuszeństwa stopniowo staje się zwartym szeregiem obywateli świadomych swych obowiązków względem Państwa i społeczeństwa, zdolnych i gotowych w każdej chwili do skutecznego przeciwdziałania wszelkim zakusom na ład, spokój i porządek.

W dążeniach swych do osiągnięcia powyższego straż pożarna obok wyszkolenia fachowego musi współpracować z organizacjami, mającymi za zadanie akcję kulturalno-oświatową, wychowanie obywatelskie, przysposobienie do obrony Państwa i t. d. Straż Pożarna nie jest organizacją mającą na widoku korzyści swych członków; jest to zespół ludzi, których głównym celem jest nieść pomoc bezinteresowną swym bliźnim. W tym celu każdy strażak szkoli się w swoim

zremiośle, by w razie potrzeby wywiązać się jaknajlepiej ze swego zadania. Wszystko to robi strażak bezinteresownie i nie dość, że swój czas poświęca na ćwiczenia i naukę, ale w razie potrzeby nie waha się ryzykować swe życie i zdrowie, przy ratowaniu innych.

To też w szeregach strażackich skupiają się przeważnie jednostki ofiarne, które dobro ogółu stawiają wyżej, niż swoje własne.

Spółczeństwo doceniając doniosłą rolę strażactwa, odczuwając własne niebezpieczeństwo i ofiarną pracę jego członków winno organizację tę darzyć sympatią i wspierać ją materialnie, aby mogła ona skutecznie stawić czoło klęskom żywiołowym, do czego niezbędnym jest wyposażenie w sprzęt pożarniczy, remiza, zbiorniki wodne itd.

Ochotnicza Straż Pożarna w Rembertowie miała już niejednokrotnie sposobność do wykazania swego wysokiego poziomu wyszkolenia, czy to przy gaszeniu pożarów, czy na zawodach, na których w swym rejonie zdobyła w zeszłym roku mistrzostwo, a w powiecie 6-e miejsce w swej grupie.

Nie wątpię, iż wszelkie imprezy Straży i poczynania będą się cieszyły poparciem społeczeństwa miejscowego, a granatowy mundur Strażaka będzie darzony szacunkiem i sympatią.

mgr. Tadeusz Lewacki
Naczelnik O. S. P. w Rembertowie.

WOLNA TRYBUNA

(Głosy Czytelników)

W odpowiedzi wesołkowi:

W № 173 Ostatnich wiadomości z dn. 20 czerwca r. b. w rubryce „Błaski i błyski Rembertowa” autor artykułu pozwolił sobie na dowcipny filjeton „Dużo wesołości budzi ostatnio w Rembertowie sprawa kupna budynku dla szkoły (b. kasyno oficer.) tych, którzy podjęli zrealizować ten śmiały zamiar”.

Nie mając danych szczegółowych autor nazwał zapał pracy społecznej, wesołością, zapewne tylko u samego autora artykułu, bo wszyscy mieszkańcy Rembertowa na zebraniu we wrześniu 1932 r. jednogłośnie wybrali Komitet rodzicielski, aby się zajął sprawą kupna budynku szkolnego z ogrodem, jako jedyne miejsce zdrowotnego dla dzieci.

Komitet ten do marca b. r. borykając się z różnymi trudnościami, po wycofaniu się kilku członków, zmuszony był zreorganizować się w innym składzie i rozpoczął intensywniejszą swą działalność od kwietnia b. r., powołując do pracy członków opieki szkolnej i opiekunki klasowe, które pomimo ciężkich warunków gospodarczych powołali do życia taki komitet i zdołali zebrać fundusz 500 zł. umieszczony na koncie № 483 w Kom. Kas. Oszcz. pow. Warszaw.

Komu na sercu leży oświata dzieci i pragnie widzieć rumiane i zdrowe dziatki, bawiące się w ogrodzie szkolnym, ten nie omieszkaj złożyć datek na ten cel wprost przesyłając go na konto czekowe lub na ręce skarbniczki p. Góralczyk, Al. Piłsudskiego № 5.

M.

Co będzie ze Szkołą na Nowym Rembertowie?

Sprawa wykończenia pięknego budynku szkoły Nr. 2 na Nowym Rembertowie stanęła na martwym punkcie. Starania komitetu o uzyskanie kredytu na dalszą budowę w Starostwie i w Gminie pozostają bez rezultatu. Wyczerpała się również ofiarność społeczeństwa, względnie energia komitetu w kierunku pobudzania do ofiarności. Faktem jest, że dotychczas zajmowane pomieszczenie na szkołę zostało wymówione, a na wykończenie własnego budynku niema widoków. Tymczasem deszcze padają i choć budynek stoi pod dachem to jednak otwory nie są zabezpieczone dostatecznie, aby uchronić budowlę od zniszczenia.

Rodzice z niepokojem śledzą ten stan rzeczy, nie mając pewności co będzie z dziećmi z początkiem roku szkolnego.

Co na to Komitet? Gmina? Władze Powiatowe?

Z. t.

**Normalne ceny
na książki szkolne,
atlasy, mapy, cyrkle,
przybory szkolne**

U

„Leonji” w Rembertowie.

Uroczystość Bożego Ciała

Corocznym zwyczajem Boże Ciało obchodzone jest w Rembertowie nader uroczysto. W roku bieżącym również wypadło imponująco. — Dopisała temu przedewszystkiem słoneczna pogoda, a nadto liczny udział pp. Oficerów Garnizonu Rembertowskiego na czele z ppłk. Chruścielem — i wojska z Kompanją honorową i orkiestrą. —

W uroczystości brała udział również orkiestra Ochotniczej Straży Pożarnej oraz liczny oddział strażaków, którzy w lśniących hełmach pod osobistym dowództwem naczelnika Straży druha magistra T. Lewackiego, utrzymywali porządek. —

Po uroczystym nabożeństwie z Kościoła Garnizonowego wyruszyła procesja do ołtarzy, celebrowana przez Księdza Proboszcza Stan. Małką w asyście Księdza Wikarego Gregorkiewicza;

Pierwszym ołtarzem, był ołtarz Ochotniczej Straży Pożarnej — urządony pod kierownictwem gospodarza Straży druha J. Pałuszyna i członków Zarządu K. Skrzywickiego i L. Grodzkiego oraz p. Kolesinowej —

Następny ołtarz urządony był przez obywatela miejscowego p. Puzyńskiego —

Trzeci ołtarz urządony był dzięki staraniom Szkoły Nr. 1. ze Starego Rembertowa —

PLANY BUDOWY DOMU PARAFJALNEGO

Dla niejednego parafjanina jest zagadką, jakie są dążenia Komitetu Budowy Kościoła na najbliższy okres czasu. Bo choć Komitet postępuje ściśle według zatwierdzonego planu, to jednak wielu ludzi nie może lub nie chce zapoznać się z planem, i dlatego jest palącą potrzebą podać najbliższe zamierzenia Komitetu do publicznej wiadomości.

Dom parafjalny, który obecnie jest w budowie, składa się na planie z trzech części. Jedną część stanowi kaplica, która już jest prawie całkowicie wykonana.

Druga część domu parafjalnego, przylegająca do kaplicy, jest przeznaczona na kancelarię parafjalną i mieszkania dla służby kościelnej.

Trzecia część — jeszcze zupełnie nie rozpoczęta — to dalszy ciąg mieszkań dla księży i służby kościelnej.

Ponieważ dom parafjalny jest zaprojektowany, jako budynek dwupiętrowy, a nad kaplicą budowanie pierwszego piętra będzie wykonanie najpóźniej, więc dla zadośćuczynienia wszystkim potrzebom parafjalnym Komitet postanowił bezwzględnie budować pierwsze piętro w środkowej części domu parafjalnego, aby potem już stały dach na tej środkowej części postawić, a tem samem uniknąć kosztów, związanych z dachem tymczasowym, który musiałby być stawiany nad parterem, podobnie jak tymczasowy dach nad kaplicą. Po wybudowaniu więc kaplicy i parteru środkowej części Komitet buduje dalej pierwsze piętro tejże środkowej części i nakryje ją stałym dachem, a potem nastąpi wykończenie wewnątrz.

Parafjanin

Czwarty i ostatni urządony był przez Wojskowość.

Z pośród ołtarzy wyróżniał się ołtarz Wojskowy z ustawionymi po bokach armatami i proporczykami, a prócz tego - ołtarz S-go Florjana Patrona Straży, urządony przez miejscową Straż Pożarną. —

Uregulowanie hipoteki

Niektórzy właściciele nieruchomości ziemskich niedocenają sprawy wydzielenia swych działek gruntu do oddzielnych ksiąg hipotecznych.

W interesie każdego właściciela nieruchomości leży, aby sprawę tę, o ile możliwości szybko uregulowali, dzięki czemu zaoszczędzą sobie nie tylko wiele kłopotu, ale i przyczynią się do usunięcia kłopotów przyszłym swym spadkobiercom.

Ponadto uregulowana hipoteka, ma przedewszystkiem tę dobrą stronę, że każdy właściciel nieruchomości ma możliwość łatwiej otrzymać pożyczkę z banków, wpisywać kaucje, a prócz tego i otrzymywać z hipoteki różne wypisy.

Jeśli chodzi o koszty, to zaznaczyć należy, że sama czysta księga hipoteczna kosztuje 65 zł.

Stanowczo za drogie są, świadectwa, — za arkusz bowiem płaci się po 10 zł. —

W sprawę tę winny wejrzeć odpowiednio władze i zrewidować cennik, dzięki czemu ożywiłby się znacznie ruch w hipotece — który dziś w porównaniu z ubiegłym rokiem zmniejszył się do połowy. —

Obywatel

Rebe-uwodziciel.

Kłopoty Gminy żydowskiej z wawerskim Rabinem.

Zarząd Gminy żydowskiej w Rembertowie ma nielada kłopot z rabinem Kestenbergem, opiekunem wawerskich owieczek, który już w swoim czasie zamieszany był w aferę handlu żywym towarem do Argentyny via Góra Kalwarja, z której się szczęśliwie wymigał.

W domu rabina mieszkała od dłuższego czasu nadobna wdówka Józefa Z. o rękę nietyłe której, ile... ubiegał się zachłanny rebe. W rezultacie namiętny Adonis „uwiędął” wdówkę i nawiązał z nią romans ofiarując wzamian prócz swej żywiołowej natury — 30 zł. miesięcznie i wolne mieszkanie. Idylla trwałaby może długo, gdyby na drodze życia rabina nie stanęła inna „bohanka”, Kazimiera P. — służąca rabina. Rebe zapłonął gorącym afektem ku nowemu przedmiotowi miłości, w rezultacie czego zaniedbał wdówkę i... dostał po nosie od Kazi. Zadrzaśnięty w swej dumie wstrzymał wypłaty na rzecz p. Józefy i postanowił ją wyrzucić z mieszkania — nie przestając ubiegać się o względy służącej.

Obie niewiasty poczuły się dotknięte postępowaniem reboego i zgłosiły swój protest do Zarządu Gminy żydowskiej w Rembertowie. Dochodzenie w tej sprawie ujął w swe energiczne dłonie p. Klugman, który niewątpliwie ukróci wybrki płohego rabina.

TO I OWO

Spadek dolara dokonał przewrotu w stosunkach finansowych. Cały świat obserwuje eksperyment Prezydenta Roosvelta z zaciekawieniem i czeka na rezultat. Zadaniem inflacyjnej polityki Stanów Zjednoczonych jest wzmożenie obrotów w przemyśle i zatrudnienie licznych rzesz bezrobotnych, których w Ameryce północnej jest stosunkowo więcej, aniżeli w państwach europejskich, wyłączając oczywiście Niemcy. Przeciwnicy polityki amerykańskiej bronią dotychczasowego ustroju monetarnego, opartego na parytecie złota. Do rzędu tych państw należy również i Polska, która trwałość waluty uważa za nieodzowny środek gospodarczego rozwoju kraju o stałych podstawach. Koniecznym warunkiem w tym względzie jest solidarne stanowisko obywateli całego Państwa. Niestety jest u nas wielu niedowiarów ogarniętych psychozą inflacyjną, którzy ciutane grosze lokowali w „żelaznej walucie”, jakim był dolar. Po spadku tego ostatniego o blisko 40% wylazło szydło z worka. Na rynku pojawiły się całe masy waluty amerykańskiej, której posiadacze starali się pozbyć. Rezultatem tego było ożywienie ruchu w dziedzinie transakcji kupna nieruchomości, jaki dał się za-

obserwować w ostatnich czasach. Ciutacze dolarowi szukają lokaty pewniejszej kapitału.

Również i w Rembertowie dał się odczuć ten objaw ucieczki przed pieniądzem. Sprzedano kilka nieruchomości, a kilka transakcji jest napięte. Najgorszy jednak kłopot mają nabywcy domów w naszym osiedlu ze szkopulem, który męczy i naszych „posiadaczy”. Niewiadomo mianowicie, gdzie należy oczekiwać „przyszłości Rembertowa”, która jak wiemy uzależniona jest od zmiany miejsca budowy przyszłej stacji kolejowej. Rozumie się, że dotychczasowa stacja wobec rozwoju osiedla jest niewystarczająca. Z tego powodu, jak również w związku z przebudową węzła warszawskiego projektowana jest budowa nowej stacji, przyczem nie jest wykluczone, że będzie ona na innym miejscu, a nawet w znacznej odległości od szosy grochowskiej. Niepewność ta stanowi pewnego rodzaju hamulec przy nabywaniu nieruchomości, który jednak, miejmy nadzieję, zostanie wkrótce zwolniony. Wówczas należy się spodziewać ożywienia ruchu budowlanego nie tylko ze strony dolarowiczów, ale i złotowiczów.

KRONIKA

Obchód Święta Morza w Rembertowie przybrał imponujące rozmiary. Rzecz można bez przesady, że była to pierwsza w tej formie uroczystość w naszym osiedlu. Udział w niej wzięły wszystkie miejscowe organizacje społeczne, strzelec, harcerstwo oraz licznie reprezentowana Gmina żydowska. Podniosły nastrój świadczył o tem, że mieszkańcy Rembertowa doceniają doniosłość dostępu do morza i mimo trosk i apatii zdawałoby się — potrafią solidarnie zamianować swoje uczucia.

P. Adamiak Władysław objął stanowisko wójta Gminy z dniem 13 b. m. na miejsce pełniącego obowiązki p. Rosińskiego. Jak wiadomo przerwa w urzędowaniu p. Adamiaka spowodowana była pewnymi zarzutami, co do jego gospodarki w Gminie, z których zdołał się on oczyścić. Kadencja wójta i Rady winna w zasadzie już wygasnąć. Wskutek wejścia w życie nowej ustawy samorządowej zostaje ona przedłużona do jesieni względnie wiosny roku następnego.

Świętokradztwa kościoła w Okuniewie, dopuścili się nieznani sprawcy w nocy z 17 na 18 b. m. którzy zabrali kielich i dwie puszkę złote. Dochodzenie trwa.

Wypadki z pociągu mieszkaniac karolówki Bielawski Józef w dn. 16 b. m. Wypadku nikt nie zauważył. Ciężko rannego znalazła służba drogowa na torze w pobliżu Dworca Wschodniego, skąd został przewieziony do szpitala Przemienienia Pańskiego. Stan chorego b. poważny. Wypadek nastąpił podobno wskutek własnej nieostrożności.

Komitet Elektryfikacyjny N. Rembertowa na zebraniu w dniu 15 b. m. dokonał wyboru władz. Do Zarządu weszli: pp. Awilto, Chrzastowski, Kaczyński, Neuman, Morganti, Lipko, Olszewski, Okrajek, Szuczczyński, Szycc i Zygmund.

Kupcy — spożywcy proszeni są o przybycie w dn. 22 bm. (sobota) o godz. 18-30 do sali gimnastycznej szkoły Nr. 2 na Nowym Rembertowie — celem omówienia sprawy zbiorowych zakupów bezpośrednio u producentów. Organizacja tego przedsięwzięcia została opracowana przez Centr. Zw. Dętal. Kupców w Warszawie.

Furman — paserem. Znany na N. Rembertowie, uchodzący za bardzo solidnego obywatela, właściciel domu Purzycki, trudniący się furmaństwem — okazał się rutynowanym paserem. Cały szereg cennych przedmiotów pochodzących z kradzieży z okolicznych miejscowości znaleziono w szopie Purzyckiego. M. in. znaleziono skradziony w Aninie motocykl. Podkreślić należy, że Purzycki udzielał się w życiu zbiorowym Rembertowa, zabierając często głos na zebraniach. Należał on do stale podejrzewających, którzy zaciekle bronią społecznego mienia „przed zakusami macherów żerujących na ciele naiwnych obywateli”, Gorącego „obronić” osadzono w areszcie.

Samobójstwo w dn. 20 bm. w mieszkaniu swej zmarłej przed dwoma tygodniami siostry (ul. Budkiewicza) — popełniła 29-letnia Apolonja Łoszkina wystrzałem w serce. Stan rannego beznadziejny. Przypuszczalna przyczyna targnięcia na życie — niesnaski rodzinne i ciężkie położenie materialne.

Lista ofiar na budowę kościoła. Rozwód i unieważnienie małżeństwa.

Krzczkowska J. zł. 30.—, Pęski B. zł. 25.—, Kamiński Z. zł. 5.—, Chrzanowska B. zł. 10.—, Pryw. Szkoła p. J. Hebichowej zł. 40.—, Garska M. zł. 5.—, Rukowicz P. zł. 3.—, Pazio T. zł. 5.—, Krupa J. zł. 10.—, Ignaczak W. zł. 20.—, Kowalczyk J. pozostałą sumę z zebranych pieniędzy na budowę studni na cmentarzu grzebalnym zł. 18.15 gr., Krzczkowska zł. 10.—, Kamińska zł. 2.—, Jaroszek zł. 2.—, Garska M. zł. 5.—, Błońska A. zł. 2.—, Lipchen J. zł. 5.—.

Kwestował Ks. Wikary z p. Szwarem.

Kaczorowska M. zł. 1.—, Kwiatkowski zł. —.50, Obremkowski zł. 5.—, Chomiczka zł. —.50, Kaczyński zł. 5.—, Zięba zł. 1.—, Siła zł. 2.—, Ostrowski zł. 2.—, Wojdno J. zł. 2.—, Stańczak S. zł. 2.—, Matejczak A. zł. 2.—, Szpinger L. zł. 2.—, Dudzińska E. zł. 1.—, Zuchańska zł. 2.—, Czubkowska zł. 3.—, Wróbel zł. —.20, Małachowski M. zł. 3.—, Kwiatkowska S. zł. —.50, Dietnicki zł. 10.—, Wojtkiewicz zł. 3.—, Bielawski J. zł. 2.—, Niemira M. zł. 5.—, Zakowska J. zł. —.50, Burska zł. —.50, Kacprzak zł. —.50, Podwysocka zł. 10.—, Skolimowski zł. 1.—, Wiśniewski E. zł. 5.—, Staniszewski J. zł. 5.—, Cubrowska zł. —.30, Wesołowska L. zł. 1.—, Barna J. zł. 1.—, Odyniecki Z. zł. 2.—, Wiśniewski A. zł. 1.—, Szczepańska Z. zł. 1.—, Mossakowska H. zł. 5.—, Kacprzak B. zł. 1.—, Ryszkus A. zł. 1.—, Wesołowski S. zł. 1.—, Kolesińska A. zł. 2.—, Mielczarski F. zł. —.50, Łukaszewska F. zł. —.20, Janson A. zł. 10.—, Kołakowa zł. 2.—, Strzemieczny K. zł. 5.—, Kiersnowski zł. 1.—, Kosińska S. zł. 1.50, Sliwońska M. zł. —.50, Kornas J. zł. —.50, Kulesza J. zł. —.15, Zakrzewska M. zł. 1.—, Turowski J. zł. 1.50, Kotowska F. zł. 2.—, Kacińska A. zł. 1.—, Skotalska M. zł. 3.—, Konopka J. zł. 10.—, Chałulska zł. 1.—, Iglewski zł. —.50, N. N. zł. 2.77.

Wpłacili składki miesięczne.

Kamicki L. zł. 1.—, Krasucka R. zł. 1.—, Szałąg L. zł. 1.—, Haciański A. zł. 1.—, Rozbicka I. zł. 1.—, Morkowa H. zł. 1.—, Brejnakowski J. zł. 4.—, Ekner A. zł. 1.—, Boimscy zł. 5.—, Miłakowski A. zł. 1.—, Dąbrowski E. zł. 3.—, Kisiel J. zł. 2.—, Szyca A. zł. 5.—, Dunin M. zł. 5.—, Koch S. zł. 1.—, Lenkonicz S. zł. 2.—, Garska M. zł. 2.—, Bąk M. zł. 3.—, Ropowa J. zł. 1.—, Kamicki L. zł. 1.—, Dąbrowski E. zł. 5.—, Ekner A. zł. 1.—, Boimscy zł. 5.—, Kisiel Jan i Józefa zł. 2.—, Szyca A. zł. 5.—, Roch S. zł. 1.—, Fogel H. zł. 15.—, Lucyk J. zł. 4.—.

Ofiary na tacę i do puszki: na Nowym Rembertowie.

W dzień Święta Morza zł. 62.—, 2/7 przed Kościołem na Poligonie zł. 11.—, 9/7 na tacę na Nowym Rembertowie, zł. 41. gr. 38, Na zebraniu Odwodnienia zł. 16.—, 16/7 na Nowym Rembertowie zł. 46.30. Za pocztówki I-szej procesji Bożego Ciała na Nowym Remb. zł. 47.55. Ofiary do puszki Nr. 8 na Karolówce kwestował p. Łysiak zł. 44. 86. 4/6 na tacę przed Kościołem na

Poligonie zł. 18.58 5/6 na tacę przed Kościołem na Poligonie zł. 223.10, 12/6 na Zebraniu parafjalnym zł. 55.55, 15/6 podczas procesji Bożego Ciała na Starym Rembertowie zł. 33.—, 18/6 podczas procesji Bożego Ciała na Nowym Rembertowie zł. 130.—, 25/6 przed Kościołem na Poligonie zł. 12.20, do puszki Nr. 8 w Urz. Gminy zł. 33.98.

Razem w gotówce zł. 989 gr.40.

Zaofiarowali swoją pracę:

Kaczyński F. dn. 15, Glińska J. dn. 15, Miasek dn. 1, Chic dn. 2 1/2, Kaczyński P. dn. 3, Kowalczyk J. dn. 10, Ludniniak J. dn. 4, Winiarek dn. 5, Kozłowski dn. 2, Kniziewicz J. dn. 1, Bartnicki St. dn. 5, Dzie-

Darmo przywieźli cegły z Starego Rembertowa:

Szydłowski sztuk 900, Skorupka szt. 300, Rastaniecki szt. 300,

Z Karolówki

Bielawski W. szt. 300, Bielawski T. szt. 300, Szumo St. szt. 300, Maciołek A. szt. 300, Łapiński P. szt. 300, Rosik St. szt. 175, Gwardziak W. szt. 175,

Z Grzybowej:

Marczewski szt. 300,

Z Zielonej:

Lutoborski sztuk 500, Dymny szt. 700, Lubański szt. 500,

Z Magienty

Jackiewicz S. szt. 300, Jackiewicz A. szt. 300, Ukiński M. szt. 300.

Z Nowego Rembertowa:

Rypski przywiózł drzewo 4 furmanki na dach i futryny.

Ludzie niejednokrotnie plątaję te pojęcia, i dlatego nie od rzeczy będzie wytłumaczyć, co te wyrazy znaczą. „Rozwód”, — najczęściej używane słowo, jest to rozejście się małżonków, prawem cywilnym uprawnione.

Jednak Kościół Katolicki nie pochwala takiego prawa cywilnego, które pozwala przeprowadzić rozwód, tłumaczy bowiem, że małżeństwo — to nie jest zwyczajna umowa między mężem i żoną, ale że dwoje ludzi sam Pan Bóg łączy związkiem, który się nazywa Sakramentem Małżeństwa.

Kto więc przeprowadza rozwód, ten nie może przyjmować innych Sakramentów Świętych, bo sponiewierał Sakrament Małżeństwa. „Rozwodnikom” Kościół Katolicki odmawia rozgrzeszenia na Spowiedzi i innych łask, które ma do udzielenia.

Jednak często się zdarza, że i Sakrament Małżeństwa, chociaż sam Pan Bóg łączy dwoje ludzi, jest udzielony nieważnie. Bo choć Sakrament każdy jest rzeczą świętą, to jednak zdarzają się na ziemi różne świętokradztwa, a więc zdarzają się świętokradztwa i z Sakramentem Małżeństwa. Naprzykład, gdy rodzice gwałtem zmuszają swe dziecko do małżeństwa z osobą, z którą ich dziecko nie chce się połączyć związkiem małżeńskim, to wtedy popełniają świętokradztwo.

Sąd Duchowny, do którego taka sprawa wpłynęła, zbada dokładnie, jaki to był przymus, a potem wyda wyrok, że małżeństwo jest zawarte nieważnie, a po uprawomocnieniu się wyroku, obaj małżonkowie są wolni, jak przed ślubem.

O separacji napiszemy w następującym numerze.

Sędzia.

POWSZECHNY BANK SPÓŁDZIELCZY W REMBERTOWIE

z ograniczoną odpowiedzialnością
przyjmuje wkłady oszczędnościowe począwszy od 1 złotego
na oprocentowanie od 5—8 proc. w zależności od
terminu wypowiedzenia.

Załatwia wszelkie czynności bankowe
Pożyczki, Byskonto, Inkaso.

Realizacja kuponów od papierów wartościowych.

Bilans Komitetu Elektryfikacyjnego Nowego Rembertowa

Sporządzony na dzień 31 Grudnia 1932 r.

Aktywa		Pasywa	
Kasa gotówka w dniu 31.12.32.	1796.61	Udziały	9994.50
Odbiorcy.		Fundusz Amorytyz.	2697.—
należności od abonentów za		Fundusz Amortyz.	2308.93
zużyty energję	3224.30	Kaucje	
Materiały wg spisu invent.	274.—	należności na zabezpieczenie	
Narzędzia j. w.	102.32	r-ków od abonentów	515.—
Sumy Przechodnie	150.—	Dostawcy wg. zał. spisu.	3165.79
Inwestycje		Sumy przechodnie	180.—
wartość linii niskiego napięcia		Pożyczki	500.—
— początkowa	15378.93	Zysk na rok 1932	19361.22
			1564.94
			20926.16
			20926.16

Rk Strat i Zysków.

Straty		Zyski	
Odbiorcy.		Prąd	
niewypłacalni abonenci	547.36	różnica ceny za sprzedaną	
Konserwacja		energję	4863.39
wydatki na konserwację i re-		Różne	
paracje linii	720.—	przyłączenia, kary etc.	2529.50
Fundusz Amortyzacyjny.			7392.89
10% odpisu od wartości in-			
westycji 14.000.—na zużycie	1400.—		
Narzędzia i Przyrządy			
10% odpisu na zużycie	11.—		
Oświetlenie ulic			
koszt zużytego prądu na			
światło uliczne	2086.75		
Wydatki Administracyjne			
inkasent, druki, etc.	1062.84		
Zysk Netto			
		5827.95	
		1564.94	
		7392.89	
			7392.89